

L454信息披露

2025年4月30日 星期三

制作:刘雄 电话:010-83251716 E-mail:zqrb9@zqrb.sina.net

证券日报

证券代码:002078 证券简称:太阳纸业 公告编号:2025-014

山东太阳纸业股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计

□是 回否

□是 回否

(一)主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 回否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	9,897,728,415.84	10,184,934,449.35	-2.82%
归属于上市公司股东的净利润	886,669,341.18	956,100,372.56	-7.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	883,966,133.87	952,569,912.95	-7.27%
经营活动产生的现金流量净额	124,018,826.06	586,151,701.20	-78.84%
基本每股收益(元/股)	0.32	0.34	-5.88%
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.34	-5.88%
加权平均净资产收益率	3.05%	3.69%	-0.55%
本报告期末	29,488,306,459.18	28,614,028,833.95	3.06%
总资产(元)	54,789,665,702.75	52,626,017,301.34	4.12%
归属于上市公司股东的所有者权益	29,488,306,459.18	28,614,028,833.95	3.06%

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 回不适用

	项目	本报告期金额	说明
非经常性损益明细表(根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》制定)		1,710,326.88	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)		8,265,451.06	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		-4,713,659.35	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-1,521,267.76	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		1,202,348.94	
减:所得税影响额		1,971,292.65	
少数股东权益影响额(税后)		-901.39	
合计		2,973,290.31	

其他符合非经常性损益定义的具体项目

□适用 回不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的具体项目。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形

□适用 回不适用

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 回不适用

	2025年1-3月金额	2024年12月31日金额	与上年同期增减变动幅度	原因说明
营业收入	75,603,122.98	365,357,936.40	-79.31%	主要原因是本期新增银行承兑汇票贴现金额比上年减少。
应收账款	3,302,109,454.69	2,053,622,364.07	60.79%	主要原因是本期应收账款计提坏账准备的金额未到。
预付账款	665,176,295.77	501,097,946.72	33.74%	主要原因是本期预付账款计提坏账准备的金额未到。
在建工程	5,188,845,639.67	3,465,558,061.58	49.73%	主要原因是本期在建工程计提坏账准备的金额未到。
应付职工薪酬	79,725,454.20	178,230,055.10	-55.27%	主要原因是本期计提职工薪酬的金额未到。
长期应付职工薪酬	84,111,111.96	125,000,000.73	-32.71%	主要原因是本期计提长期应付职工薪酬的金额未到。

表

	2025年1-3月金额	2024年1-3月金额	与上年同期增减变动幅度	原因说明
经营活动	89,096,683.92	218,461,369.81	-59.22%	主要原因是本期经营活动现金流量减少。
信用减值损失	-6,506,403.33	-9,609,661.73	33.86%	主要原因是本期计提信用减值损失的金额比上年减少。
资产减值损失	1,710,326.88	15,707,002.02	-89.37%	主要原因是本期计提资产减值损失的金额比上年减少。
营业外支出	3,731,463.75	2,127,139.32	74.48%	主要原因是本期营业外支出比上年同期增加。
其他综合收益的税后净额	-16,203,717.02	18,643,136.72	-186.92%	主要原因是汇率变动影响外币报表折算差额部分变动引起的其他综合收益比上年同期减少。
外币财务报表折算差额	-16,203,717.02	18,643,136.72	-186.92%	主要原因是汇率变动影响外币报表折算差额部分变动引起的其他综合收益比上年同期减少。

表

	2025年1-3月金额	2024年1-3月金额	与上年同期增减变动幅度	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	9,971,993,923.68	10,564,704,850.08	-5.61%	
收到其他与投资活动有关的现金	30,393,237.34	23,273,186.13	30.59%	
收到其他与筹资活动有关的现金	10,002,387,161.02	10,590,931,362.43	-5.56%	
购买商品、接受劳务支付的现金	8,765,307,942.13	8,724,577,252.37	-0.22%	
支付其他与经营活动有关的现金	6,366,367,999.30	573,730,032.61	10.99%	
支付的各项税费	329,286,642.62	429,246,958.48	-13.97%	
支付其他与筹资活动有关的现金	167,393,714.31	277,404,416.37	-39.66%	
经营活动产生的现金流量净额	9,878,368,298.96	10,004,788,661.23	-1.26%	
投资活动产生的现金流量净额	124,018,826.06	586,151,701.20	-78.84%	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,370,495.60	762,256.65	473.36%	
取得投资收益收到的现金	4,677,040.95	762,256.65	513.59%	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,973,055,238.79	861,469,134.67	129.03%	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,973,121,230.39	861,469,134.67	128.51%	
投资活动产生的现金流量净额	-1,968,444,189.44	-862,706,878.02	-128.17%	
筹资活动产生的现金流量净额	6,710,558,317.65	5,364,809,488.94	25.08%	
取得借款收到的现金	4,976,243,801.88	4,879,818,692.76	1.98%	
发行债券收到的现金	1,734,314,515.77	484,990,796.18	257.60%	
收到其他与筹资活动有关的现金	-1,314,964.41	-718,567.67	-82.99%	
偿还债务支付的现金	-1,115,425,776.02	207,717,031.69	-153.64%	
支付其他与筹资活动有关的现金	1,545,805,531.83	1,496,406,993.94	3.30%	

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	报告期末普通股股东总数	80,033	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含限售股份质押情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
山东太阳纸业集团有限公司	境内非国有法人	44.74%	1,280,135,782	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.71%	47,649,537	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0
金太阳基金—金一方组合	其他	1.52%	42,572,903	0

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	9,897,728,415.84	10,184,934,449.35	-2.82%
归属于上市公司股东的净利润	886,669,341.18	956,100,372.56	-7.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	883,966,133.87	952,569,912.95	-7.27%
经营活动产生的现金流量净额	124,018,826.06	586,151,701.20	-78.84%
基本每股收益(元/股)	0.32	0.34	-5.88%
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.34	-5.88%
加权平均净资产收益率	3.05%	3.69%	-0.55%
本报告期末	29,488,306,459.18	28,614,028,833.95	3.06%
总资产(元)	54,789,665,702.75	52,626,017,301.34	4.12%
归属于上市公司股东的所有者权益	29,488,306,459.18	28,614,028,833.95	3.06%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	9,897,728,415.84	10,184,934,449.35	-2.82%
归属于上市公司股东的净利润	886,669,341.18	956,100,372.56	-7.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	883,966,133.87	952,569,912.95	-7.27%
经营活动产生的现金流量净额	124,018,826.06	586,151,701.20	-78.84%
基本每股收益(元/股)	0.32	0.34	-5.88%
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.34	-5.88%
加权平均净资产收益率	3.05%	3.69%	-0.55%
本报告期末	29,488,306,459.18	28,614,028,833.95	3.06%
总资产(元)	54,789,665,702.75	52,626,017,301.34	4.12%
归属于上市公司股东的所有者权益	29,488,306,459.18	28,614,028,833.95	3.06%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	9,897,728,415.84	10,184,934,449.35	-2.82%